
编审决算

关于编制1991年国营工业企业

年度决算有关问题的解答

财政部工业交通财务司制度处

问：1991 年以前年度颁发的各年度决算编审办法

是否有效？

答：在 1986 年以前财政部每年都颁发一个比较全

面的决算编审办法。1986 年以后各年度的决算编审办

法改为结合年度新发生的财务问题，突出重点来编制各

年度的决算编审办法。所以，自 1986年以来的各年度的

决算编审办法除个别规定与新规定有抵触外，在编制

1991 年年度决算时仍有效。

问：联营企业财务核算上一般有哪几种核算形式？

答：按照财政部（1986）财工字 105号《关于国内联

营企业若干财务问题的规定》，联营企业在财务核算上

一般可以采用以下几种形式：

1.由若干生产经营企业、单位共同合并组成总厂或

公司的，以总厂或公司为统一核算单位；

2.以一个企业为主，吸收其他各方投资的，以主体

企业为统一核算单位；

3.由若干企业、单位共同投资兴办的企业，以新组

建的经济实体为统一核算单位。

问：联营企业应执行什么样的财会制度？

答：按照国家规定，属于以一个企业为主，吸收其他

各方投资的，以主体企业为统一核算单位的联营企业，

应按国家对主体企业实行的财会制度办理。属于由若

干生产经营企业，单位共同合并组成总厂或公司的，以

总厂或公司为统一核算单位和由若干企业、单位共同投

资兴办的，以新组建的经济实体为统一核算单位的联营

企业，凡有全民所有制企业投资的，可暂按全民所有制

企业的财会制度办理；凡没有全民所有制企业投资的，

可按集体所有制企业的财会制度办理。

问：联营企业财务体制应如何确定？

答：按照国家规定，属于由若干生产经营企业、单位

共同合并组成总厂或公司的，以总厂或公司为统一核算

单位和以一个企业为主，吸收其他各方投资的，以主体

企业为统一核算单位的联营企业，按规定执行国营企业

财会制度的，其留利水平，仍由财政部门按现行财务体

制予以核定；属于由若干企业单位共同投资兴办的企

业，以新组建的经济实体为统一核算单位的联营企业，

凡有国营企业投资的，应执行国营企业财务制度，其财

务管理由所在地财政部门负责，财政部门可参照当地国

营企业的留利水平，对新建联营企业核定一定的奖励基

金和福利基金。

问：国营工业企业年度汇总会计报表“利润表”中

“外联投资停业企业户数”和“内联投资停业企业户数”

应如何填列？

答：这两项指标分别反映向中外合资企业投资停业

的企业户数以及向国内企业投资停业的企业户数，是指

全部企业参与投资的，原生产经营活动停止，但保留法

人地位的停业企业户数。如果企业只是部分投资或大

部分投资，仍有生产经营活动的，不包括在停业企业户

数之中；如属合并，原生产经营活动停止，不保留原法人

地位的，也不包括在停业企业户数之中。

问：企业内部科研机构经费如何列支？

答：按照财政部（84）财工字 138号《国营工业交通

运输企业成本管理实施细则》中明确规定，工业交通运

输企业内部的科研机构，实验室或试验基地所需的人员

工资，各项研究试验材料和管理费用，列入成本。但按

照规定已经纳入留用利润的科研机构经费，应由生产发

展基金中解决，不能列入成本。

问：微利、亏损的大中型工业企 业能否计提技术开

发费？

答：按照财政部（91）财工字 398 号文件规定：国营

大中型工业企业在保证完成财政上交任务（或不增加弥

补亏损指标）的基础上，按企业隶属关系，经同级财政部

门审查批准，计提技术开发费。所以，微利、亏损的大中

型工业企业在保证完成财政任务或不增加弥补亏损指

标的基础上，经批准是可以计提技术开发费的。

问：企业发生的绿化费应如何列支？

答：按照财政部、全国绿化委员会、林业部颁发的

《全民义务植树和国营企业、事业单位造林绿化资金的
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使用管理办法》规定，属于庭院、厂区、矿区进行绿化，所

需零星绿化费在企业管理费中列支。属于企业因特殊

情况不能直接参加义务植树劳动，而经批准以缴纳绿化

费的形式履行植树义务的，按规定标准缴纳的绿化费，

由企业税后留利中列支。新建企业的绿化费用和老企

业自行建设经济林场的造林费用应列入基本建设计划，

由基本建设投资中解决。企业开展绿化工作，不得借绿

化的名义修建亭、台、楼、阁、雕塑、喷泉、假山及装饰性

围栏等非绿化设施与建筑物，所需费用不得列入绿化费

支出。

问：加速折旧范围应如何确定？

答：按照国家规定，经国家批准的国营大中型骨干

企业产品生产线上使用的机器设备实行加速折旧政策，

这批企业中非产品生产线上使用的机器设备和房屋建

筑物等不得缩短折旧年限。机械企业机修车间的金属

切削机床等机器设备、运输、动力、传导等各种设备，不

得缩短折旧年限。

问：营业外支出项目中“编外人员生活费”应反映什

么内容？

答：最早反映的是 60 年代精简下来的部分人员的

生活费及其提取的福利基金。现在还包括企业在生产

部门优化组合中没有被组合，未安排工作超过半年以上

的人员，其半年以后的有关工资费用。

编审决算

实行企业工资总额同经济效益总挂钩

工资清算办法计算说明

金丽萍  张京雁

1988 年以来，国家通过总结企业试行工资总额同

经济效益挂钩的经验，实行了企业工资分级管理的体

制，即实行地区、部门企业工资总额同经济效益总挂钩。

目前中央工交企业主管部门（含计划单列集团）已有半

数以上实行了这一办法。财政部工交司根据国发

〔1989〕25号文件和劳薪字〔1989〕40号文件的精神，分

别制定了（90）财工字第 86 号和（91）财工字第 68号文

件，规定了中央工交企业主管部门实行工效总挂钩的年

终工资清算办法。现将部门工效总挂钩清算办法解释

说明如下。
部门总挂钩工资清算的基本方法和程序是：首先，

应由中央工交企业主管部门的财务部门，会同劳资和计

划等有关部门，按照劳动部、财政部、国家计委当年核定

的总挂钩方案，和本部门总挂钩方案中确定的所属企业

汇总的当年挂钩经济效益完成数额，进行工资清算。其

次，由财政部会同有关部门根据政策进行清算和考核，

确定部门应提新增效益工资和应提取的全部挂钩工资

总额。

例：某部门实行工资总额同销售量和上缴税利复合

总挂钩，并采取“总挂分提”办法，本年核定的销售量基

数 10万吨，上缴税利基数 8 000 万元，工资总额基数

5 000万元，浮动总比例 1∶ 0.75，其中与销售量和与上

缴税利挂钩的复合比重各占 50% ，第一年挂钩核定的

奖金比例为 25%。现依据（91）财工字 68号文件颁发的

工资清算表进行清算如下：

第一层次：本年实物（工作）量的计算。这一层次是

根据本年销售量完成情况和核定的基数，计算出与销售

量挂钩部分应提取的新增效益工资。假定该部门实际

完成销售量 12万吨，比确定的销售量基数增加 2万吨，

则：

（若国家批准该部门按核定的工资含量计提新增效

益工资的办法，则：应新增效益工资= 销售量增加数 ×

工资含量）

第二层次：本年上缴税利（或实现税利）的计算。这

一层次是根据本年上缴税利完成情况和核定的基数，计

算出与上缴税利挂钩部分应计提的新增效益工资。

1.应上缴税利（或实现税利）的计算

（1）计算应交纳的产品税、增值税等。首先，应按总

挂钩方案中规定的税种计算；其次，按总挂钩方案中所中
国
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